
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

Direzione 

                                                                              Determina n.045 del 13/03/2020

OGGETTO: emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  –  provvedimenti  urgenti  e
temporanei  a  seguito  del  D.P.C.M.  11  MARZO 2020  e  dell’Ordinanza
contingibile  e  urgente  n°5  del  12.03.2020:  “Ulteriori  misure  per  la
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019.
Ordinanza ai sensi dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978,
n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”

IL DIRETTORE F.F.

VISTO lo Statuto della RegioneSiciliana;

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 es.m.i.;

VISTA l’art.7dellaL.R.25novembre2002,n.20,chehaistituitogliEntiRegionaliperil
diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli
atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019;

VISTA la L.R. n. 10 del20.06.2019;

VISTO Il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014;

VISTO
Il  CCRL comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di
cui all'art. 1 della L.R. 10/2000 triennio giuridico ed economico 2016-
2018;

VISTO
Il DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.
(20G00020) (GU Serie Generale n.45 del 23-02-2020);

VISTA
La  Direttiva  n.  1  del  2020  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministriavente per oggetto “Prime indicazioni di contenimento e gestione
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-2019  nelle  pubbliche
amministrazioni  al  di  fuori  delle  aree di  cui  all’articolo  1 del decreto-
legge n. 6 del 2020”, DFP 0012035 P- del 25/02/2020;

VISTA
La  Circolare  n.1del  2020  del  Ministro  per  la  pubblica
amministrazioneFabiana Dadoneavente per oggetto “Misure incentivanti
per  il  ricorso  a  modalità  flessibili  di  svolgimento  della  prestazione
lavorativa” DFP 0015008 P-4 17.1.4 del 04/03/2020;

VISTO
il DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID_19”, pubblicato su G.U.R.I. n. 53 del 2 marzo 2020,

VISTO
Il  documento  del  Garante  della  Privacy  del  2  marzo  2020  –  “no  a
iniziative “fai da te” nella raccolta dei dati - Soggetti pubblici e privati
devono  attenersi  alle  indicazioni  del  Ministero  della  salute  e  delle

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/23/45/sg/pdf
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf


    GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

istituzioni  competenti”  (vedi
https://www.garanteprivacy.it/web/guest/home/docweb/-/docweb-
display/docweb/9282117);

Il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4 marzo
2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero
territorio  nazionale.  (20A01475)  (GU Serie  Generale  n.55  del  04-03-
2020);

VISTA
la  nota  del  Presidentedella  Regione,  prot.  n°3944  del  05/03/2020,
avente per oggetto “Emergenza epidemiologica da Covid – 2019”;

VISTA
La nota del Presidente del CdA e del Direttore f.f.,  Prot. n° 3556 del
06/03/2020,  avente per oggetto “Adozione di misure precauzionali  in
relazione allo stato di emergenza nazionale connesso al rischio sanitario
per  l’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili
(coronavirus  COVID-19).Proroga termini  circolare  ERSU Palermo prot.
3163 del 26/2/2020, a seguito del DPCM del 4/3/2020e vista la nota del
Presidente  della  Regione,  prot.  n°3944  del  05/03/2020,  avente  per
oggetto “Emergenza epidemiologica da Covid – 2019”;

VISTO
Il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 8 marzo
2020Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19.  (20A01522)  (GU  Serie
Generale n.59 del 08-03-2020);

VISTA
L’Ordinanza contingibile e urgente n. 3 del 08/03/2020 del Presidente
della Regione Siciliana - Ulteriori misure per la prevenzione e gestione
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-2019.  Ordinanza  ai  sensi
dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di
igiene e sanità pubblica;

VISTA
La  “Direttiva  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e
gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  attraverso
l’adozione  di  modalità  di  lavoro  agile  (smartworking)  –  Decreto  del
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  8  marzo 2020, art.  2  lett.  r)  –
Primeistruzioni.”,  dell’ASSESSORATO  REGIONALE  DELLE  AUTONOMIE
LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA, prot.27519 del 09/03/2020;

VISTO
Il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 9 marzo
2020  recante  nuove  misure  per  il  contenimento  e  il  contrasto  del
diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale;

VISTA
La  nota  dell’Assessorato  regionale  dell'istruzione  e  della  formazione
professionale a firma dell’Onorevole Assessore Prof.  Roberto La Galla,
prot.  1216/GAB  del  10/03/2020  avente  per  oggetto  “emergenza
sanitaria  da  COVID-19.  Linee  guida  per  la  gestione  delle  residenze
universitarie”;

VISTA
La nota del Direttore f.f., Prot. n° 210/Int. del 10/03/2020,avente per
oggetto“Provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da
COVID-19 –Prime iniziative attivate ed in itinere”;

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:direzione@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/08/59/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/08/59/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/04/55/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/04/55/sg/pdf
https://www.garanteprivacy.it/web/guest/home/docweb/-/docweb-display/docweb/9282117
https://www.garanteprivacy.it/web/guest/home/docweb/-/docweb-display/docweb/9282117


                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

VISTO
Il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 11 marzo
2020“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero
territorio nazionale”;

VISTA
La DIRETTIVA N. 2 del 12/03/2020 recante le “Indicazioni in materia di
contenimento  e  gestione  dell’emergenza epidemiologica  da  COVID-19
nelle  pubbliche  amministrazioni  di  cui  all’articolo  1,  comma  2,  del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

VISTA
La  nota  dell’Assessorato  regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della
Funzione  Pubblica,  prot.  29231 del  12/03/2020,   avente  per  oggetto
“Emergenza  sanitaria  COVID-19  –  Disposizioni  per  il  personale
dipendente”; 

CONSIDERATO
Che la suddetta nota cita:”Per la tempestiva applicazione delle modalità
di lavoro “agile”, quale modalità di svolgimento - nella attuale situazione
di  emergenza  -  in  via  ordinaria  delle  prestazioni  lavorative  secondo
quanto  previsto  dall’ultimo  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei
Ministri dell’11 marzo 2020 all’art. 1, punto 6), i Dirigenti delle Strutture
di massima dimensione e Uffici equiparati individueranno, entro 24 ore,
le attività indifferibili da rendere in presenza”.

RITENUTO
urgente    ed    inderogabile,    in    ragione    dell'evolversi   della
situazione epidemiologica,   del   carattere   particolarmente   diffusivo
dell’epidemia,   adottare   tutte   le   misurenecessarie tese da un lato a
tutelare  la  salute  dei  dipendenti  e  dall’altro  a  garantire  ai  cittadini
almeno iservizi essenziali, tali da preservare anche in chiave prospettica
una  seppur  minima  capacità  difunzionamento  della  macchina
amministrativa;

INDIVIDUATI
in relazione al riparto di competenze e funzioni, nei termini di cuiall’art. 1
punto  6  del  DPCM  11/03/2020  –  i  seguenti  servizi  essenziali  e  le
seguenti attività indifferibilida rendere in presenza:

 Attività  e  funzioni  connesse  alla  gestione  delle  Residenze
Universitarie

VISTA
L’Ordinanza contingibile e urgente n°5 del 12.03.2020  Ulteriori misure
per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
2019. Ordinanza ai sensi dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre
1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica;

RITENUTO 
NECESSARIO

disporre fino al 3 Aprile p.v. le seguenti misure aventi carattereurgente,
eccezionale e temporaneo, che consentano rapidamente di  intervenire
direttamente in alcuni ambiti operativi, al fine di garantire nell’immediato
e  preservare  per  il  futuro  l’erogazione  dei  servizi  essenziali   e  delle
attività indifferibili per come sopra individuate  dall’Ente e permettere il
regolare svolgimento degli uffici  direttamente preposti con la gestione
delle emergenze stesse;

RITENUTO 
PERALTRO

che le misure di cui sopra rivestano un carattere di  assoluta urgenza e
di primaria importanza nella logica del “restare a casa”;

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


    GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in
quanto parte integrante del presente atto 

Art. 1
Di individuare  i seguenti servizi essenziali e le seguenti attività indifferibili da rendere in pre-
senza: 

 Attività e funzioni connesse alla gestione delle Residenze Universitarie.

Art. 2

Di disporre che gli  altri  uffici  non  effettueranno  attività  di  ricevimento  al  pubblico  e
svolgeranno le  prestazioni  lavorative  "ordinarie"  in  forma agile  (smartworking),  rimanendo
contattabili telefonicamente/telematicamente (Skype, Teams, Zoom) nelle modalità, nei giorni
e nelle fasce orarie previste.

ART. 3

Di disporre che la validità del presente provvedimento decorra dal giorno 16 marzo 2020 e
fino al giorno 3 aprile 2020. 

ART. 4

Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo di
Governo.

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'albo online
dell'Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Tra-
sparente”,all’indirizzo www.ersupalermo.it, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi del-
l'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Direttore f.f.
Ernesto Bruno

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:direzione@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/
http://www.ersupalermo.it/

		2020-03-13T12:33:30+0000
	BRUNO ERNESTO




